Cælestinus ex ipsa dedit plures epistolas, nempe ad clerum Constantinopolitanum, Joannem Antiochenum, Juvenalem Hierosolymitanum, Rufum Thessalonicensem, et Cyrillum Alexandrinum; sed eam in primis ad Nestorium, quam Juvenalis in concilio Ephesino vocat *Ἐπί τῶς Ἡιερῶς* (*1 part. conc. Eph. act. 1*), nunc aiunt constitutionem in causa fidei, illa

vero, cum maximam partem de Nestorio sit, de Pelagianis tamen continet quæ multam faciunt ad illustrandam synodum de qua nunc agitur. Recisis igitur quæ alterius sunt negotii, ea quæ Pelagianorum causam attinent sic se habent (1 part. conc. Eph. cap. 18): *Atquantis diebus vitæ nostræ, post nefandum et sæpe damnatum dogma Pelagii atque Celestii, catholice fides quietem habuit, quando eos cum suæ opinionis sequacibus bella unitæ sententiæ Oriens Occidensque percussit. Denique sanctæ recordationis Athanasii, catholice magister fidei, et vere beati Joannis etiam ad ista successerunt, eos ita persecutus est pro rege communi, ut nec stans quidem illic copis præstaretur. Et postea: Hos quoque hæreticos, de quibus nos, velut eorum quæ gesta sunt novissis, consuevit voluisti, sedibus suis, injusta dicentes expulsi iusta damnatio. Quod illic invenisse requiem, non putamus esse mirandum; invenerunt enim impiam prædicationem, cujus comparatione se æstimant innocentes. Hoc loco, quia opportunitas sermonis exposcit, tacere non possumus quod superius. Legimus quam bene tenens originalis peccatum, qualiter ipsam naturam asseris debitorum, et eum debitum merito reddere, qui descendit de genere debitoris. Quid tecum faciunt qui sunt hæc negando damnati? Numquam sine suspitione ea quæ sibi sunt adversa convenimus. Episcoperent denique, si tibi quoque similiter displicerent. Cur tamen ea quæ in hos tunc sunt acta quarantur, cum certum sit illinc ad nos a catholico tunc antistite Athano gesta directa? Cur non sanctorum memorie Sabinus ita quæsitivus? quia utique sub decore suo probaverat eos jure damnatos. Desinant infelices spe se hominum fuisse deceptos, quibus jam potuit propter communionem sola penitentia subvenire. Ecce scire de his incipis, si qua ante nesciverit. Data in idus Augusti, Theodosio xiii et Valentiniano iii AA. CC.*

Hæc tunc temporis ratio; ex litteris Cyrilli, locus; eventus, ex relatione Patrum Ephesinorum ad sanctam Coelestinam constat (1 part. conc. Eph. act. 5). *Perlectis in sancta synodo commentariis actorum in condemnatione impiorum Pelagianorum et Coelestianorum, Celestii, Pelagii, Juliani, Perdidii, Flori, Marcellini, Oronii, et eadem cum ipsis sententiam, quæ a pietate tua de ipsis decreta et constituta sunt, et idem omnes tecum statutus, eos pro damnatis habentes.*

Quibus ex verbis intelligere est synodum Romanam de Pelagianis quoque fuisse, ut qui societate erroris cum Nestorio jungerentur eadem sententia percellerentur.

Miram vero, nec sine observatione prætereundum hæc a Patribus Ephesina synodum dici Occidentalem (Part. II conc. Eph. act. 5, in relat. ad imper.), perinde quasi totius Occidentalis Ecclesiæ censi debuerit, cui summus pontifex Romæ præsederet. Nec enim legitimus a Coelestino ex tota Occidentali diocesi convocatos ad concilium episcopos; sed eos tantum congregatos qui tunc Romæ versarentur, ut scribit Cyrillus (In epist. ad Joan. Antioch.).

XXIV SYNODUS,

Quæ totius orbis Ephesi congregata, Antiocho et Basso cons., die 23 Junii, anno Christi 431.

Vigesimo quarto ultimoque loco a nobis collocatur Ephesina synodus (quæ tertia œcumenica), non quod revera ultima fuerit adversus Pelagianos, cum aliæ subsequente sint, hæcque numero plures, sed quod eo temporis intervallo dissertationem nostram definivimus, quæ divina Providentia vitam indulsit Augustino, cujus ductu contra inimicos gratiæ Dei catholica vides pugnavit et ceteri (Prosop. lib. in Coll. cap. 1).

Esti vero ad meliorem vitam transit egregius fidei defensor ann. 450, v kalend. Septembris, conciliumque Ephesinon non traherit initium ante xi kalend. Jul. sequentis anni, cum ad illud tamen ab imperatore vocatus fuerit singularibus litteris, magna utique pars sacri commentus futurus, si Deus voluisset; non alia re potendum est, ejus spiritu, immo et libris, a

A Bassula diacono Carthaginiensis Ecclesiæ delatis, animatos Patres nefariam hæresim proscripsisse.

Imperator cetera in litteris ad synodum datis per Joannem Sacrarum comitem, ipsius quoque Augustini meminit velut presentis, quemadmodum et Coelestini atque Rufi, licet hos adesse sciret, illum fate factum, quia mirum omnino, ut ab imperatore convocati fuerant, ita concilio vel nunquam, ut e celo Augustinus, vel austeritate, et per legatos Coelestinus, vel consensus, ut Rufus, cum Macedoniam episcopis.

Porro nomen Augustini non legitur, sed Augustiani, in editione Romana concilii, aliisque post Græca Commelini; sed contra fidem antiquiorum eodidem mss., et, ut opinor, ex ineogitantiæ causæ, cur ita scripserit imperator, maxime cum in toto concilio Ephesino nulla fiat Augustiani mentio, nec vox illa forte uspiam reperitur, sed vel ex antiquiorum inscientia, vel nimia editorum scientia, originem sumpsit.

Ducenti ergo septuaginta quatuor Patres (tot enim recenset Mercator) hæreticos episcopos cum Pelagio et Coelestio, quibus favabant, damnaverunt, ut est in synodica ad Coelestinam (In præfat. ad symb. Theod. II part. conc. Eph. act. 5): *Perlectis in sancta synodo commentariis actorum in condemnatione impiorum Pelagianorum et Coelestianorum, et quæ a pietate tua de ipsis decreta et constituta sunt, judicavimus et nos ea solida firmitate permanere debere, et idem omnes tecum statutus, eos pro condemnatis habentes.*

Notandum vero interpreti concilii Ephesini, sive Romani, sive priorem aliorum, pro voce condemnationis et damnatorum, quæ uti sumus, depositionem ad depositos attulisse, repugnante ratione; vox enim Græca καθαιρεσις, uti depositionem significat et condemnationem, ad significandam nihilominus depositionem adhiberi non potuit hoc in loco, cum Pelagius monachus inter laicos constitutus, laicus vero deponi non possit de eode, vel gradu, quem nullum habet in Ecclesia; sed condemnari tantum, et a cetera fidelium separari.

C. Actione 7 in præfatione canonum habentes ista de Nestorianis et Coelestianis manifesto signa deprehendendis (1 part. conc. Eph.): *Hi nullam omnino ecclesiasticæ communionis fructum habebant, ut ex auctoritate sacerdotali nunquam accere vel prædicare possint; propterea quod etiam quidam ex ipsis sunt depositi, cum primis Nestorii et Celestii sæpi sententias manserunt ex eo sunt deprehensi, quod Nestorius nobiscum condemnare voluerunt, quos sancta synodus communi decreto ab omni ecclesiastica communione alienos esse statuit, etc.*

Sequuntur deinde canones omnino sex, qui licet omnes adversus Nestorianorum partium et Coelestianorum homines conditi sint, in primo tamen et quarto solam mentio sit expressa Celestii. Ita vero se habent:

1. « Si quispiam metropolitæ provincie, derelicta sancta et œcumenica synodo, aut accessit ad illorum defectionis concessum, aut accedet in posterum, sive cum Coelestio sentit aut sentiet; ipse nihil amplius poterit agere adversus provincie episcopos, ut qui jam inde a synodo totius ecclesiasticæ communionis expers sit factus et prorsus inutilis, sed et ipsis episcopis illius provincie circumque vicinis metropolitæ recta sententiis subjacebit, ut omnino defectus sit a sede episcopatus.

2. « Si qui autem provinciales episcopi a sancta synodo abfuerunt, et deficiuntibus adhaeruerunt, aut adherere tentaverunt, vel etiam postquam subscriperunt Nestorii depositioni, rursum ad defectionis concessum recurrerunt; istos placuit sanctæ synodo penitus alienos esse sacerdotio et a gradu coeclidisse.

3. « Si qui vero clerici in singulis urbibus aut regionibus, a Nestorio et cum eo conspirantibus sacerdotio prohibiti sunt, quod recte sentient; justum putavimus hos quoque propriam gradam recipere. In summa autem clericos orthodoxæ et œcumenicæ synodo consentientes jubemus eis qui desecerunt aut

defecturi sunt episcopis nullo pacto aut ratione subiectos esse debere.

4. » Si qui autem clericorum defecerint, et ausi fuerint, vel privatim, vel publice, quæ sunt Nestorii aut Cœlestii sapere, sanctum est a sancta synodo istos quoque depositos esse.